

سرمقاله

کاوه علی اسماعیلی

جاهای خالی
پر شد، به امید
فصل جذاب

عصر دیروز، آخرین نیمکت‌های لیگ برتر هم پر شد تا فصل بیست و سوم به فاصله حدود یک ماه تا شروع مسابقاتش، هیجان را احساس کند. دیروز رسول خطیبی به پیکانشهر رفت و قراردادش را با ایران خودرویی‌ها به امضا رساند. مهدی تازتار هم به ملوان پیوست تا کار تمام شود. حالا یحیی گل محمدی را روی نیمکت پرسپولیس می‌بینیم. سرمربی موفقی که فصل آینده هم برای قهرمانی می‌جنگد. مورایس به اصفهان بازگشت تا سپاهان برای فصل جدید، پهنه‌ای برای عدم موفقیت نداشته باشد. در استقلال یک خانه‌تکانی اساسی صورت گرفت و جواد نکونام وارد رختکن شد. تراکتور اما از نگرانی‌هایش برای جدایی خمز عبور کرد؛ این مربی اسپانیایی بازگشته تا تیم خود را برای آینده‌ای روشن بسازد. مس رفسنجان هم تحول را احساس کرد؛ ساکت الهامی جانشین محمد ربیعی شد. آن وقت ربیعی به اصفهان رفت تا جای تازتار را روی نیمکت ذوب‌آهن بگیرد و بدون تیم نماند. گل گهر با یک سرمربی یونانی به نام ماریوس اوزونیدوس به لیگ پای می‌گذارد. آیا او جانشین صالحی برای امیر قلعه‌نویی است؟ باید عملکردش را ببینیم. فولادی‌ها در نهایت با منصوریان به توافق رسیدند و او را در اهواز حفظ کردند. در اراک، وقتی سیدمهدی رحمتی راهی نساجی شد، مجتبی حسینی را برگزیدند. حسینی در این شهر کار به مراتب سخت‌تری نسبت به زمان حضورش در پیکان پیش‌رو دارد. هوادار که با ساکت الهامی و حاشیه‌هایش همیشه در میان اخبار دیده می‌شد، حالا قرار است با محمود فکری در فصل آینده آفتابی شود. پیکان هم با رسول خطیبی پیرانگیزه، با دوچین بازیکن جوان و جویای نام قرار است لیگ را سورپرایز کند. ملوانان برای آینده‌ای درخشان دست روی تازتار گذاشته‌اند. مدیران نساجی هم تیم را دودستی تقدیم رحمتی کردند تا شاید او خاطرات تلخی که حمید مطهری و کارلوس هرناندز در مازندران ساختند را بشوید و ببرد! صنعت نفت با عبدالله ویسی قرار است راهی لیگ شود. استقلال خوزستان با کلی دعوا و درگیری، خلاصه سیروس پورموسوی را حفظ کرد و شمس‌آذر قزوین هم سعید دقیقی را در اختیار خواهد داشت. این دو تیم آخر، دست در دست هم راهی لیگ برتر شدند تا جای مس کرمان و نفت مسجدسلیمان را بگیرند. حالا لیگ به شکل بهتری، خودش را به اهالی فوتبال شناساند و نوبت جدی شدن تمرینات است. در واقع جاهای خالی پر شده و همه در انتظار شروع یک فصل جذاب هستند. فصلی که در آن، برخلاف سال‌های گذشته خبری از «اشتباها» تابلوی داور» نباشد و تیم‌ها بر اساس شایستگی فنی کادرفنی خود امتیاز بگیرند نه فریادهای مربیان پر حاشیه‌شان. این زمان، بهترین فرصت برای افزایش توان سخت‌افزاری به خصوص در زمینه داور و اضافه کردن VAR به لیگ بود که به راحتی از دست رفت و فصل آینده، هر چقدر هم تیم‌های خوبی داشته باشیم، باید باز هم صدای گوش‌خراش اعتراض سرمربیان بابت ناعدالتی داوران را بشنویم.



فرهاد مجیدی

اولین خرید خارجی مشخص شد

سرمربی سابق استقلال این روزها در امارات در حال تجدید قوای تیمش اتحاد کلباء برای فصل دوم حضورش در لیگ امارات است. اولین خرید خارجی مجیدی در تابستان مشخص شد. باشگاه اتحاد کلباء از امضای قرارداد با اندرس فوبرمگر مهاجم آرژانتینی الاصل با تابعیت اسلوانی خبر داد. پیش از این سرمربی سابق استقلال دو خرید اماراتی انجام داده بود. گفته می‌شود مهدی قایدی هم در رادار مجیدی قرار دارد.



مهدی تاج

اهدای لوح تقدیر به لژیونرها

حسین طیبی به همراه مسلم اولادقباد و احسان اصولی روز گذشته در خانه فوتسال با مهدی تاج رئیس فدراسیون دیدار کردند. احسان اصولی، رئیس کمیته فوتسال و عضو هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال درباره این دیدار صمیمانه گفت: «همانطور که می‌دانید این دو بازیکن در باشگاه پالما اسپانیا حضور داشته و برای اولین بار توانستند با باشگاه خود عنوان قهرمانی باشگاه‌های اروپا را کسب کنند. این امر برای اولین بار در تاریخ فوتسال ایران است که رخ می‌دهد.»



حسین ماهینی

خداحافظی از فوتبال

حسین ماهینی، مدافع سابق تیم ملی فوتبال ایران که در جام جهانی ۲۰۱۴ از سوی کارلوس کی‌روش به برزیل برده شد، بعد از سال‌ها بازی در تیم ملی و پرسپولیس خداحافظی خود را از فوتبال اعلام کرد. ماهینی مدافع بوشهری در حالی که ۳۶ ساله است، این تصمیم را گرفت. او کار خودش را از استقلال اهواز شروع کرد و در ادامه در تیم‌های ذوب‌آهن، پرسپولیس، نساجی، ملوان و سایپا بازی کرد. او همچنین ۲۳ بازی ملی نیز در کارنامه خود دارد.

دردسر وعده و وعیدهای بی‌حساب و کتاب

۱۰ منتهای ۱۴۳!

فاصله افتادن بین قضاوت هر داور، ضریب اشتباهات داور نیز بیشتر شود و با توجه به نبود VAR در کشور، اعتراض به عملکرد داور و مقصر دانستن داور در نتیجه نگرفتن از سوی بازیکنان، کادر فنی و مدیریت تیم‌ها افزایش پیدا کند. در ۹ فصل اخیر، تنها در یک فصل میانگین قضاوت برای هر داور بیش از عدد «هشت» بوده است و طبق نظرات کارشناسان داور، این اتفاق خوبی برای داوران کشور نیست. به لیگ‌های دسته پایین ایران که نگاه کنیم، اوضاع را بدتر هم می‌بینیم زیرا نظارت کمتری روی آنها وجود دارد و رسانه‌ها نیز تمرکز خود را بیشتر روی لیگ برتر گذاشته‌اند. در بررسی ۱۷ فصل اخیر لیگ برتر، بیشترین قضاوت یک داور مربوط به محسن قهرمانی است که در فصل ۹۲-۹۱ در ۳۴ هفته، ۳۰ بازی را سوت زده است. در ۳ فصل اخیر، هیچ داور نتوانسته بیش از ۱۲ بازی را سوت بزند و این کمتر از ۵۰ درصد از کل بازی‌ها یعنی ۳۰ بازی است. آمار میانگین، تعداد داوران و بیشترین قضاوت یک داور در طول یک فصل در ۱۷ فصل اخیر لیگ برتر به شرح زیر است:

برای فصل پیش رو باید در مجموع ۸۰ داور و کمک‌داور و ۵ داور ذخیره در لیست حضور داشته باشند. این یعنی حدود ۱۰ نفر باید از لیست داوران که افشاریان خودش مسبب افزایش تعداد آنها بوده کاسته شود. حالا افشاریان در حالی باید این وظیفه سخت را برعهده بگیرد که برای کاهش تعداد داوران باید با هیأت‌های فوتبالی که به آنها وعده و وعید داده، روبه‌رو شود. اتفاقی که البته عملی کردن آن رئیس کمیته داوران را تحت فشار می‌گذارد و کار راحتی نیست!

رئیس کمیته داوران به دلیل کم کردن داوران مجبور است تعدادی از وعده و وعیدهایش در راه رأی جمع کردن برای حضور در هیأت رئیسه را زیر پا بگذارد و همین سبب بروز اختلاف‌هایی میان افشاریان و برخی از هیأت‌های فوتبال استان‌ها خواهد شد.

در حالی که میانگین و بیشترین تعداد قضاوت داوران در ۵ لیگ معتبر اروپایی بیش از ۶۰ درصد است، سال‌ها است که در ایران بیشترین تعداد قضاوت داوران به نصف هفته‌ها نیز نمی‌رسد و تعدد زیاد داور و سبب شده تا ضمن

ایمان گودرزی

خبرنگار

در سال‌های اخیر یکی از وعده‌های کاندیداهای انتخابات فدراسیون فوتبال افزایش تعداد داوران لیگ برتر بود تا بتوانند رأی‌های بیشتری در مجمع به دست آورند. خداداد افشاریان نیز از این قاعده مستثنی نبود و این وعده همگانی را هنگام نامزدی برای حضور در هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال داده بود و در نهایت آن را عملی کرد.

به این ترتیب لیگ بیست و دوم با ۴۳ داور که در طول تاریخ بی‌سابقه بود شروع شد. حضور این تعداد داور باعث شد که میانگین قضاوت داوران در دو فصل اخیر افت شدیدی داشته و کمترین میانگین قضاوت داوران در ۱۵ سال اخیر لیگ برتر مربوط به دوره ریاست خداداد افشاریان باشد. علاوه بر میانگین کم در دو فصل اخیر شاهد افت عجیب و زیاد داوران از نظر عملکرد آنها نیز شده‌ایم.

حالا کمتر از ۴۰ روز تا شروع لیگ بیست و سوم زمان باقی مانده و با توجه به تصمیم هیأت رئیسه



فصل ۸۵-۸۶
تعداد داوران: ۲۵ داور
میانگین تعداد داور: ۹/۶ بازی برای هر داور

بیشترین قضاوت داوران: مسعود مرادی و رحیم رحیمی مقدم ۱۸ بازی، محسن قهرمانی ۱۷ بازی

فصل ۸۷-۸۶
تعداد داوران: ۳۰ داور
میانگین تعداد داور: ۱۰/۲ بازی برای هر داور

بیشترین قضاوت داوران: خداداد افشاریان ۲۱ بازی، یدالله جهانبازی ۲۰ بازی و سعید مظفری زاده ۱۹ بازی

فصل ۸۸-۸۷

تعداد داوران: ۲۶ داور

میانگین تعداد داور: ۱۱/۷ بازی برای هر داور

بیشترین قضاوت داوران: یدالله جهانبازی ۲۱ بازی، خداداد افشاریان ۱۹ بازی و سعید مظفری زاده ۱۸ بازی

فصل ۹۰-۹۱

تعداد داوران: ۳۴ داور

میانگین تعداد داور: ۹ بازی برای هر داور

بیشترین قضاوت داوران: سعید مظفری زاده ۲۴ بازی، محسن ترکی و احمد صالحی ۲۳ قضاوت

فصل ۹۳-۹۴

تعداد داوران: ۳۰ داور

میانگین تعداد داور: ۸ بازی برای هر داور

بیشترین قضاوت داوران: حسین زرگر ۲۰ بازی، احمد صالحی ۱۹ بازی و علیرضا فغانی ۱۸ بازی

فصل ۹۶-۹۷

تعداد داوران: ۳۴ داور

میانگین تعداد داور: ۷/۵ بازی برای هر داور

بیشترین قضاوت داوران: وحید کاظمی ۱۷ بازی، بیژن حیدری ۱۶ بازی، اشکان خورشیدی و محمدحسین زاهدی فر ۱۵ بازی

فصل ۱۴۰۰-۱۳۹۹

تعداد داوران: ۴۰ داور

میانگین تعداد داور: ۶ بازی برای هر داور

بیشترین قضاوت داوران: موعود بنیادی فر، علی صفاوی و رضا کرمانشاهی ۸ بازی

فصل ۱۴۰۱-۱۴۰۰

تعداد داوران: ۴۱ داور

میانگین تعداد داور: ۵/۸۵ بازی برای هر داور

بیشترین قضاوت داوران: پیام حیدری و موعود بنیادی فر ۱۱ بازی

فصل ۱۴۰۲-۱۴۰۱

تعداد داوران: ۴۳ داور

میانگین تعداد داور: ۵/۵ بازی برای هر داور

بیشترین قضاوت داوران: بیژن حیدری، امیر عرب براقی و موعود بنیادی فر ۱۲ بازی